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INIZIATIVE    SCIENTIFICHE  25 GENNAIO 31 MARZO   2008  
 
1- Architetti, Urbanisti e Designer italiani:prospettive in Albania 

e nei Balcani. 
DATA TITOLO   EVENTO SEDE 
26/01/2008 1/1-Gli ingegneri, gli architetti e i designers italiani ed 

il  loro sostegno alla valorizzazione della Città di 
Girocastro Patrimonio Universale dell’Unesco 

Girocastro 

08/02/2008 1/2-Un piano di valorizzazione urbanistica , 
architettonica  ambientale ,culturale  e turistica  
dell’area    Golfo di   Valona  

Valona 

22/02/2008 1/3-Il Piano Regolatore del Centro Storico di Durazzo 
ed il Parco Archeologico della citta’ 

Durazzo 

20-23/03/2008 1/4-Architetti, Urbanisti e Designer 
italiani:prospettive in Albania e nei Balcani. 
 

Tirana 

 
2-Il sistema delle telecomunicazioni italiano e le prospettive di 

cooperazione in Albania e nell’area balcanica 
DATA TITOLO   EVENTO SEDE 
14/03/2008 2/1-Il sistema delle telecomunicazioni italiano e le 

prospettive di cooperazione in Albania e nell’area 
balcanica 

Tirana 

 
 
3-V Conferenza dei Rettori delle Università dei Balcani - Il Processo di 

Bologna e la ricerca universitaria. 
DATA TITOLO   EVENTO SEDE 
05/02/2008 3/1-L’Universita’ di Girocastro, il processo di 

Bologna ed il ruolo nel processo di valorizzazione 
della Citta’  e del  patrimonio   culturale e naturale 
dell’area 

Girocastro 

19/02/2008 3/2-Valona .Una Universita’  all’incrocio con   l’area 
del Mediterraneo e  del Corridoio 8. 

Valona 

04/03/2008 3/3-L’Universita’ di Scutari motore di sviluppo   
dell’area nord dell’Albania e soggetto di riferimento 
per l’integrazione nell’area adriatica. 

Scutari 

10/03/2008 3/4-Il sistema Universitario albanese fra pubblico e 
privato  e l’Area diAlta Formazione Europea 

Tirana 

18/03/2008 3/5-Il Sistema Universitario Albanese : la didattica ed 
il reclutamento dei docenti 

Korca 

28-30/03/2008 3/6-V Conferenza dei Rettori delle Università dei 
Balcani - Il Processo di Bologna e la ricerca 
universitaria. 
 

Tirana 

 



 
 
4--Energia:produzione , distribuzione e relativa ricerca. 

DATA TITOLO   EVENTO SEDE 
11/03/2008 4-1-Il sistema energetico albanese:punti di forza e di 

debolezza nella produzione 
Scutari 

12/03/2008 4-2-La rete  distributiva nel sistema energetico 
albanese-Il sistema tariffario ed il management 

Elbasan 

13/03/2008 4-3-Rifiuti e biomasse,gestione ambientale ed energia Fier 
14/03/2008 4-4-Energia:produzione , distribuzione e relativa 

ricerca. 
Tirana 

 
 
5-Il supporto del sistema formativo italiano alla riforma del sistema 
dell’Educazione albanese. 

DATA TITOLO   EVENTO SEDE 
25/01/2007 5-1-Gli studenti albanesi e l’orientamento agli studi 

universitari  in Italia  
Tirana-UNSBC 

01/02/2008 5-2-Il ruolo della  Scuole Bilingui di Korca,Tirana e 
Scutari  per la diffusione della lingue e cultura italiana 
e la formazione universitaria e post-universitaria in 
Italia 

Korca 

29/02/2008 5-3-I processi di delocalizzazione delle imprese 
italiane ed il mercato del lavoro  in Albania 

Scutari 

06-07/03/2008 5-4-Il supporto del sistema formativo italiano alla riforma 
del sistema dell’Educazione albanese. 
 

Tirana 

 
 
6-Logistica e nuova tecnologia  per lo sviluppo dei Porti del Corridoio 
8 nelle relazioni fra Italia e Albania. 

DATA TITOLO   EVENTO SEDE 
19/03/2007 6/1-Logistica e nuova tecnologia  per lo sviluppo dei 

Porti del Corridoio 8 nelle relazioni fra Italia e 
Albania. 

Durazzo 

 

 
 
 
 
 

 
 



THE SCIENTIFIC INITIATIVES  25TH JANUARY -31 MARCH  2008 
 
 

1- Italian Architects, Urban Planners and Designers: 
Perspectives in Albania and Balkans.  

DATE TITLE of the EVENT   VENUE 
26/01/2008 1/1-The Italian engineers, architects and designers 

and their support in evaluating  Gjirokastra City, the 
Universal Heritage  of Unesco 

Gjirokastra 

08/02/2008 1/2-Urban, architectonic, environmental, cultural and 
tourist evaluation  plan of Gulf of Vlora  

Vlora 

22/02/2008 1/3-The regulatory plan of the Historic Centre of 
Durres and the Archaeological Park of the city  

Durres 

20-23/03/2008 1/4-Italian Architects, Urban Planners and 
Designers: perspectives in Albania and 
Balkans. 
 

Tirana 

 
 

2-The Italian telecommunication system and the cooperation 
perspectives in Albania and the Balkan area.  

DATE TITLE of the EVENT   VENUE 
14/03/2008 2/1- The Italian telecommunication system and the 

cooperation perspectives in Albania and the Balkan area.  
Tirana 

 
 

3-V The conference of the Rectors of the Balkan Universities – the 
Bologna Process and the university research. 

DATE TITLE of the EVENT   VENUE 
05/02/2008 3/1-Universitety of Gjirokastra, the Bologna process 

and its role in the evaluation process of the City and 
the cultural and natural heritage of the area  

Gjirokaster 

19/02/2008 3/2-Vlora .A university in the crossroad of 
Mediterranean area and Corridor 8. 

Vlora 

04/03/2008 3/3-The University of Shkodra, a developing motor of 
the northern Albania and referring subject for the 
integration in the Adriatic area.  

Shkoder 

10/03/2008 3/4-The Albanian University system between the 
public and private and the Area of High European 
Education  

Tirana 

18/03/2008 3/5-The Albanian University System : the didactics and 
the professors’ recruitments 

Korca 

28-30/03/2008 3/6-V The Conference of the Rectors of the Balkan 
Universities – The Bologna Process and the university 
research. 
 

Tirana 

 



 
4—POWER: production, distribution and related research. 

DATE TITLE of the EVENT   VENUE 
11/03/2008 4-1-The Albanian power system: weak and strong 

points in its production.  
Shkoder 

12/03/2008 4-2-The distribution network in the Albanian electric 
power system – the billing system and management. 

Elbasan 

13/03/2008 4-3-Residues and biomasses, environmental 
management and power  

Fier 

14/03/2008 4-4-Power: production, distribution and related 
research. 

Tirana 

 
 
5-The support of the Italian education system in the reforms of the 
Albanian Education System. 

DATE TITLE of the EVENT   VENUE 
25/01/2007 5-1-The Albanian students and the orientation towards 

the university studies in Italy.  
Tirana-UNSBC 

01/02/2008 5-2-The role of the Korca, Tirana and Shkodra 
Bilingual Schools for the spreading of the Italian 
language and culture and the university and post-
university education in Italy.  

Korca 

29/02/2008 5-3-The process of outsourcing of the Italian 
companies and the labour market in Albania.  

Shkoder 

06-07/03/2008 5-4-The support of the Italian education system in 
the reforms of the Albanian education system.  
 

Tirana 

 
 
 
6-Logistics and new technology to develop the Seaports of Corridor 8 
in the relationship between Italy and Albania. 

DATE TITLE of the EVENT   VENUE 
19/03/2007 6/1-Logistics and new technology to develop the 

Seaports of Corridor 8 in the relationship between Italy 
and Albania.  

Durres 

 

 
 
 
 
 

 



 
AKTIVITETET SHKENCORE  25 JANAR-31 MARS 2008 

 
1- Arkitektë, inxhinierë dhe dizenjues Italianë: Prespektiva në 

Shqipëri dhe Ballkan  
 

DATA TITULLI I AKTIVITETIT    VENDI 
26/01/2008 1/1- Arkitektët, inxhinierët dhe dizenjuesit Italianë dhe 

ndihma e tyre ne vlerësimin e Qytetit të Gjirokastrës, 
Pasuri Universale  e Unesco  

Gjirokastër 

08/02/2008 1/2-Plan vlerësimi urban, arkitektonik, mjedisor, 
kulturor dhe turistik i Gjirit të Vlorës.   

Vlorë 

22/02/2008 1/3-Plani rregullues i Qëndrës Historike të Durrësit 
dhe Parku Arkeologjik i qytetit.  

Durrës 

20-23/03/2008 1/4- Arkitektë, inxhinierë dhe dizenjues 
Italianë: Prespektiva në Shqipëri dhe Ballkan  
 

Tiranë 

 
2-Sistemi Italian i telekomunikacionit dhe prespektivat e 

bashkepunimit ne Shqipëri dhe rajonin e Ballkanit. 
DATA TITULLI I AKTIVITETIT      VENDI 
14/03/2008 2/1- Sistemi Italian i telekomunikacionit dhe 

prespektivat e bashkepunimit ne Shqipëri dhe rajonin 
e Ballkanit  

Tirane 

 
 
3-V Konferenca e Rektorëve të Universiteteve të Ballkanit – Procesi i 

Bolonjës dhe kërkimet universitare.  
DATA TITULLI I AKTIVITETIT      VENDI 
05/02/2008 3/1-Universiteti i Gjirokastrës, procesi i Bolonjës dhe 

roli i tij ne procesin e vlerësimit te Qytetit dhe pasurisë 
kulturore dhe natyrale  të zonës  

Gjirokastër 

19/02/2008 3/2-Vlorë. Një universitetet në udhekryqin mes 
Mesdheut dhe Korridorit 8. . 

Vlorë 

04/03/2008 3/3-Universiteti i Shkodrës, një motor zhvillimi i 
Shqipërisë së veriut dhe subjekt referimi per integrim 
ne zonen e Adriatikut.  

Shkodër 

10/03/2008 3/4-Sistemi Shqiptar Universitar mes atij publik dhe 
privat dhe Arsimimit të Lartë Europian.  

Tiranë 

18/03/2008 3/5- Sistemi Shqiptar Universitar: didaktika dhe 
rekrutimi i profesorëve.  

Korcë 

28-30/03/2008 3/6-V Konferenca e Rektorëve të Universiteteve të 
Ballkanit – Procesi i Bolonjës dhe kërkimet 
universitare. 
 

Tiranë 

 
 



 
4—Energjia: prodhimi, shpërndarja dhe kërkimet. 

DATA TITULLI I AKTIVITETIT        VENDI 
11/03/2008 4-1-Sistemi Shqiptar energjitik: pikat e forta dhe te 

dobëta ne prodhimin e saj.   
Shkodër 

12/03/2008 4-2-Rrjeti i shpërndarjes në sistemin Shqiptar të 
energjisë – sistemi i faturimit dhe manaxhimi. 

Elbasan 

13/03/2008 4-3-Mbetjet dhe biomasat, manaxhimi ambjental dhe 
energjia   

Fier 

14/03/2008 4-4- Energjia: prodhimi, shpërndarja dhe kërkimet. Tiranë 
 
 
5-Mbështetja e sistemit arsimor Italian në reformat e Sistemit 
Arsimor Shqiptar. 

DATA TITULLI I AKTIVITETIT         VENDI 
25/01/2007 5-1-Sudentët Shqiptarë dhe orientimi drejt studimeve 

universitare në Itali..  
Tiranë-UNSBC 

01/02/2008 5-2-Roli i shkollave dygjuhëshe në Korcë, Tiranë dhe 
Shkodër ne shpërndarjen e gjuhës dhe kulturës italiane 
dhe arsimimi universitar dhe pasuniversitar në Itali.  

Korcë 

29/02/2008 5-3-Procesi i blerjes se pjese nga shoqeri te tjera i  
shoqërive Italiane dhe tregu i punës në Shqipëri.  

Shkodër 

06-07/03/2008 5-4- Mbështetja e sistemit arsimor Italian në 
reformat e Sistemit Arsimor Shqiptar. 
 

Tiranë 

 
 
 
6-Logjistika dhe teknologjia e re në zhvillimin e porteve të Korridorit 
8 në marrëshëniet mes Italisë dhe Shqipërisë. 

DATA TITULLI I AKTIVITETIT          VENDI 
19/03/2007 6/1- Logjistika dhe teknologjia e re në zhvillimin e 

porteve të Korridorit 8 në marrëshëniet mes Italisë 
dhe Shqipërisë.  

Durrës 

 

 
 
 
 
 
 




